
依時間序-基隆市 112年國教署增能研習講師與課程彙整表 

研習名稱 課程內容簡介 上課時間 講師 研習 

地點 

研習 

對象 

1:正向行

為支持與

實務 (工

作坊) 

1. 正向行為支持的定義與做

法— 

金字塔模式(The Pyramid 

Model)  

2. 初級預防: 多層級的班級

經營技巧 

3. 初級預防: 社會情緒學習 

4. 次級預防 

5. 從次級預防到三級介入 

6. 三級介入—個別化的支持 

3/31(五) 

4/28(五) 

5/26(五) 

6/30(五) 

9/22(五) 

10/27(五) 

以上日期之 

13:00-15:50 

陳佩玉

教授 

中正 

國小 

*研習人

數上限

25人。 

 

學前特

教教師

為主有

餘額再

開放給

有興趣

的教保

人員 

 2:科技

輔具運用 

1.溝通輔具的功能與運用。 

2.實務分享與討論。 

 

112/4/14(五) 

13:00-13:50 

14:00-14:50 

15:00-15:50 

專業語

言治療

師-卓士

傑 

中正 

國小 

*研習人

數上限 

50人次 

 

*學前特

教教師 

*教保服

務人員 

*特教助

理員 
1.行動、擺位、生活輔具的

功能與運用。 

112/4/15(六) 

9:00-9:50 

10:00-10:50 

11:00-11:50 

輔具資

源中心

督導-朱

仲麟 

2.輔具相關資源的整合。 

3.實務分享與討論。 

 

13:00-13:50 

14:00-14:50 

15:00-15:50 

3:轉銜服

務與輔導 

1.了解基隆市入幼、幼小轉銜

服務內容。 

2.相關人員如何掌握各自的

角色與任務。  

3.不同階段轉銜時的輔導

重點。 

112/5/24(三) 

13:00-13:50 

14:00-14:50 

15:00-15:50 

講 師 -

賀婷安 

( 建 德

幼資源

班) 

講 師 -

林欣宜 

( 中 興

國小特

組長) 

中正 

國小 

*研習人

數上限 

50人次 

 

*學前特

教教師 

*教保服

務人員 

*特教助

理員 

 

 

 

 

 

 



研習名稱 課程內容簡介 上課時間 講師 研習 

地點 

研習 

對象 

4:早療實

施與服務

資源 

1.基隆市早療工作實施概

況。 

2.醫療、社會福利等服務資

源的連結與運用。 

3.實務分享與討論。 

112/6/21(三) 

13:00-13:50 

14:00-14:50 

15:00-15:50 

基隆身

心障礙

福利基

金會-

社工師 

中正 

國小 

*研習人

數上限 

50人次 

 

*學前特

教教師 

*教保服

務人員 

*特教助

理員 

5:特殊幼

兒健康照

護 

 

1.不同障礙類別之幼兒照

顧重點。 

112/8/19(六) 

9:00-9:50 

10:00-10:50 

11:00-11:50 

新竹心

路基金

會兒童

發展中

心- 張

韻淑組

長  

中正 

國小 

*研習人

數上限 

50人次 

 

*學前特

教教師 

*教保服

務人員 

*特教助

理員 
2.特殊幼兒的健康照護-吃

飯、刷牙、如廁、洗手、

洗澡、穿衣含輔具應用。 

13:00-13:50 

14:00-14:50 

15:00-15:50 

6:全方位

課程設計 

 

1.通用設計的理念與基本

概念 

2.全方位課程設計在幼兒

園的運用。 

112.11.4(六) 

9:00-9:50 

10:00-10:50 

11:00-11:50 

講師- 

盧明教授 

助理講

師- 

翁巧玲

老師 

中正 

國小 

*研習人

數上限 

50人次 

 

*學前特

教教師 

*教保服

務人員 

 

3. 全方位課程設計實務分

享與討論。 

13:00-13:50 

14:00-14:50 

15:00-15:50 

7:活動本

位教學 

 

1.活動本位課程設計的概

念。  

2.個別化教育計畫(IEP)融

入教學活動的實施方式。 

112.11.5(日) 

9:00-9:50 

10:00-10:50 

11:00-11:50 

講師- 

盧明教授 

助理講

師- 

翁巧玲

老師 

中正 

國小 

*研習人

數上限 

50人次 

 

*學前特

教教師 

*教保服

務人員 

 

3.活動本位概念之教學策

略與應用。   

4.實務分享與討論。 

13:00-13:50 

14:00-14:50 

15:00-15:50 

 


